https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-dequitacaoeleitoral);  
4.2.5 - Cópia de quitação com o serviço militar (se candidato do sexo masculino);  
4.2.6 - Uma foto digitalizada no formato 3x4;  
4.2.7 - Comprovante de pagamento da taxa de inscrição* no valor de R$ 161,00 (cento e 
sessenta e um reais) para Doutores(as); R$ 119,00 (cento e dezenove reais) para 
Mestres(as); e R$ 99,00 (noventa e nove reais) para Especialistas, através de GRU 
(Guia de Recolhimento da União), disponibilizada na Internet no endereço eletrônico 
www.ufpi.br, na guia Serviços – GRU.  

Para o preenchimento da GRU deverão ser utilizados os seguintes códigos: